Протокол № 1
Родительского собрания старшей группы № 3 от 28.09.2023 г.

Тема: «Старший дошкольный возраст. Какой он?»
Цель: Знакомство с требованиями и особенностями жизни в логопедической

группе, ознакомление родителей с пространством группы, способствующей
развитию детей.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Родители -  14 человек;
1. Фомичёва О. В. -  воспитатель;
2. Черновол М. В. -  педагог-психолог;
3. Ханафина Л. М. -  учитель-логопед.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Возрастные особенности детей с ТНР 5-6 лет (Фомичёва О. В.,

воспитатель).
2. Ознакомление с планом работы в первый период обучения (Ханафина

Л. М., учитель-логопед).
3. Специфика работы педагога-психолога в детском саду (Черновол М.

В., педагог-психолог).
4. Содержание ФАОП ДО и её внедрение в образовательную практику

для детей с ТНР (Фомичёва О. В.).
5. Выборы родительского комитета.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу заслушали Фомичёву О. В., воспитателя, которая
ознакомила родителей с возрастными особенностями детей 5-6 лет, с режимом дня
логопедической группы. Рекомендовала обратить внимание на воспитание у детей
самостоятельности, уверенности в себе, умения слушать других.

РЕШЕНИЕ:
Принять к сведению все рекомендации.
ГОЛОСОВАЛИ:
- «за» - единогласно
- «против» - нет
- «воздержались» - нет

По второму вопросу заслушали Ханафину Л. М., учителя-логопеда, которая
познакомила родителей с планом работы логопеда в первый период обучения, дала
родителям рекомендации по ведению рабочих тетрадей, говорила о необходимости
проведения артикуляционной гимнастики дома.

РЕШЕНИЕ:
Принять к сведению все рекомендации и советы учителя-логопеда.
ГОЛОСОВАЛИ:
- «за» - единогласно

- «против» - нет
- «воздержались» - нет

По третьему вопросу заслушали Черновол М. В., педагога-психолога,
которая познакомила родителей со спецификой работы педагога-психолога в
детском саду, говорила о том, что цель работы психолога в детском саду сделать
жизнь ребёнка комфортной, прежде всего с точки зрения детской психики и
индивидуальных особенностей развития

РЕШЕНИЕ:
Стимулировать познавательную активность детей, принять к сведению все

рекомендации и советы педагога-психолога.
ГОЛОСОВАЛИ
- «за» - единогласно
- «против» - нет
- «воздержались» - нет

По четвёртому вопрос}-' заслушали Фомичёву О. В., воспитателя, которая
говорила о содержании ФАОП ДО, и её внедрении в образовательную практику
для детей с ТИР. обратила внимание родителей на то, что с 1 сентября 2023 года
детский сад начал работу по повой Федеральной образовательной программе
дошкольного образования, эта программа заменяет все другие программы. ФАОП
ДО определяет объём, содержание, планируемые результаты обязательной части
образовательной программы дошкольною образования, которую реализует детский
сад.

РЕШЕНИЕ:
Принять к сведению сообщение воспитателя.
ГОЛОСОВАЛИ:
- «за» - единогласно
- «против» - нет
- «воздержались» - нет

По пятому вопросу заслушали Ханафину Л. М., учителя-логопеда, которая
предложила выбрать родительский комитет на 2023-2024 учебный год.

РЕШЕНИЕ:
Выбрать родительский комитет в составе:
1. Кузнецова А. М.
2. Харитонова А. И.
3. Феофанова Н. С.
ГОЛОСОВАЛИ:
- «за» « единогласно
- «против» - нет
- «воздержались» - нет

О. В. Фомичёва
Секретарь О- А. Акулова